АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 	11.01.2018 	№  	0008/11-04

Об утверждении порядка оказания за счет средств бюджета городского округа Чехов материальной помощи гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Чехов, в целях поддержания уровня жизни граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и имеющих место жительства в городском округе Чехов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания за счет средств бюджета городского округа Чехов материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов.
2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по рассмотрению заявлений на предоставление материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов.
3. Признать утратившими силу:
3.1. постановление Администрации Чеховского муниципального района от 13.11.2014 № 1928/10-2 «Об утверждении Порядка оказания за счет средств бюджета Чеховского муниципального района материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в Чеховском муниципальном районе»;
3.2. [bookmark: _GoBack]постановление Администрации Чеховского муниципального района от 29.12.2015 № 1962/10-2/2015 «Об утверждении состава комиссии по рассмотрению заявлений на предоставлении материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в Чеховском муниципальном районе».
4. Организационному отделу Администрации городского округа Чехов опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Щукину О.Н.

Глава городского округа Чехов 	 	М.В. Кононова УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Чехов
	от 11.01.2018 №  	0008/11-04

ПОРЯДОК
оказания за счет средств бюджета городского округа Чехов материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов

1. Настоящим Порядком устанавливается единый порядок оказания за счет средств бюджета городского округа Чехов материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов (далее - Порядок), определяет размеры, условия и порядок назначения и выплаты материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов, за счет средств бюджета городского округа Чехов.
2. Действие Порядка распространяется на правоотношения, связанные с осуществлением оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно: инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, а также в случае имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями: пожарами, наводнениями или техногенными авариями.
3. Для получения материальной помощи граждане, указанные в п.2 настоящего Порядка, представляют в Администрацию городского округа Чехов следующие документы:
· заявление об оказании материальной помощи;
· паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы удостоверяющие личность заявителя в соответствии с законодательством
Российской Федерации;
· документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи.
4. Документы на оказание материальной помощи в текущем финансовом году принимаются до 01 декабря текущего года. Решение по документам принимается не позднее 15 декабря текущего года.
5. Документы, указанные в п.3 настоящего Порядка, представляются в подлинниках или нотариально заверенных копиях.
6. Решение о назначении материальной помощи либо об отказе в ее назначении производится на основании протокола заседания комиссии по рассмотрению заявлений граждан в месячный срок со дня подачи заявления с документами, указанными в п.3 настоящего Порядка. Уведомление об оказании материальной помощи или отказе в ее назначении с указанием причины должно быть направлено заявителю по месту жительства в письменной форме не позднее, чем через 5 дней после принятия соответствующего решения.
7. Основания для отказа в предоставлении материальной помощи:
7.1. отсутствие трудной жизненной ситуации или чрезвычайной ситуации, установленной в ходе обследования материально-бытовых условий;
7.2. отсутствие у гражданина регистрации по месту жительства на территории городского округа Чехов;
7.3. представление не полных и заведомо недостоверных сведений и документов, не подтверждающих нахождение гражданина в трудной жизненной ситуации;
7.4. отсутствие возможности провести обследование материальнобытовых условий проживания заявителя;
7.5. отсутствие дохода заявителя (членов семьи), наличие в семье трудоспособных и нетрудоустроенных граждан, не состоящих на учете в центре занятости населения;
7.6. неполучение (или не оформление) мер социальной поддержки и социальной помощи, гарантированных заявителю и его членам семьи согласно действующему законодательству;
7.7. ведение аморального образа жизни (выявленного в ходе проведения обследования материально-бытовых условий жизни заявителя);
7.8. освоение лимита ассигнований, предусмотренных на текущий год в бюджете городского округа Чехов.
8. Оказание материальной помощи осуществляется в денежных выплатах, единовременно и не чаще одного раза в год, только при наличии средств на эти цели.
9. Размер денежных выплат определяется с учетом нуждаемости заявителя и составляет:
9.1. не более 10 000,00 рублей малоимущему одиноко проживающему гражданину,
9.2. не более 7 000,00 малоимущей семье рублей на каждого члена семьи,
9.3. не более 15 000,00 рублей детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.
9.4. В случае имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями (стихийные бедствия, пожары, наводнения) или техногенными авариями (военными действиями и т.п.) размер денежных выплат составляет:
9.4.1. не более 40 000,00 рублей - одиноко проживающему гражданину;
9.4.2. не более 20 000,00 рублей семье на каждого члена семьи.
10. Материальная помощь назначается после проверки сведений заявителя.
11. Единовременная материальная помощь предоставляется за счет средств резервного фонда Администрации городского округа Чехов на непредвиденные расходы, резервного фонда Администрации городского округа Чехов на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, а также в рамках реализации мероприятий муниципальных программ.
12. Финансирование расходов, связанных с оказанием материальной помощи гражданам, осуществляется на основании постановления Администрации городского округа Чехов в соответствии с порядком исполнения бюджета городского округа Чехов.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Чехов
	от 11.01.2018 №  	0008/11-04

Состав
комиссии по рассмотрению заявлений на предоставление материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Чехов

Председатель комиссии:
Щукина Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации городского округа Чехов;

Заместитель председателя комиссии:
Миронов Алексей Михайлович – заместитель Главы Администрации городского округа Чехов;

Ответственный секретарь:
Дурманова Надежда Ивановна – главный инспектор отдела по реализации социальной политики и работе с молодежью Управления развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов;

Члены комиссии:
1. Редченко Анна Александровна - депутат Совета депутатов городского округа Чехов;
2. Климова Елена Яковлевна – заместитель начальника Управления ЖКХ Администрации городского округа Чехов;
3. Лещенко Татьяна Ивановна – главный эксперт отдела обеспечения расходов социальной поддержки Управления социальной защиты населения городского округа Чехов Министерства социального развития Московской области (по согласованию);
4. Соколова Ольга Александровна – консультант отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по городскому округу Чехов (по согласованию);
5. Изусов Андрей Владимирович – главный инспектор отдела планирования и исполнения бюджета Управления финансов Администрации городского округа Чехов.

1
	DIRECTUM-25360-763139
1
	DIRECTUM-25360-763139
1
	DIRECTUM-25360-763139
image1.jpg

image2.jpeg